健康日本 21 推進全国連絡協議会
会員団体 御中

事務局の公益財団法人健康・体力づくり事業財団です。
日頃より当協議会の活動に対し、格別のご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標題の件、厚生労働省から次のとおりメール通知がございましたので共有いたします。
（後日、健康日本 21 推進全国連絡協議会 note でも公開の予定）
添付いたします概要と合わせてご確認のほどよろしくお願いいたします。

    記

本日（11/25）、令和５年国民健康・栄養調査結果を下記当省ホームページに公表いたしましたので、報告いたし

ます。

（掲載先）
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_45540.html

結果のポイントは以下のとおりです。
-----------------------------
国民の身体の状況、栄養摂取状況及び生活習慣の状況を把握

●身体の状況
 男性の 20 歳以上の肥満者（BMI≧25 kg/m2）の割合は 31.5％であり、平成 25 年から令和元年の間で有意に

増加し、その後有意な増減なし（５頁）。

●栄養・食生活に関する状況
 20 歳以上の野菜摂取量の平均値は 256.0 g であり、男性では直近 10 年間で有意に減少、女性では平成 27 年

以降有意に減少（11 頁）。

●身体活動・運動に関する状況
 20 歳以上の歩数の平均値は男性で 6,628 歩、女性で 5,659 歩であり、直近 10 年間で男女とも有意に減少（18
頁）。

●喫煙に関する状況
 現在習慣的に喫煙している者の割合は 15.7％であり、男性 25.6％、女性 6.9％。直近 10 年間で男女とも有意

に減少（21 頁）。
 受動喫煙の機会を有する者の割合は、平成 20 年以降有意に減少（24 頁）。

（健康日本 21（第三次）での目標の設定を見据えて、地域社会のつながり等の状況を把握）
・地域の人々が「お互いに助け合っている」と思う者の割合は 41.5％であり、平成 23 年以降有意に減少。
 地域の人々とのつながりが強いと思う者の割合は 31.6％。

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_45540.html

・地域で共食している者の割合は 19.0％、友人・知人と共食をしている者の割合は 65.2％。
-----------------------------

本調査結果を踏まえ、引き続き健康増進に関する取組の推進に御協力いただけますようお願いいたします。

今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

*******************************
厚生労働省
健康・生活衛生局
健康課 栄養指導室 栄養調査係
電話：03-5253-1111（内線 2343）
直通：03-3595-2245
*******************************

（メール差出人）
--- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -

健康日本 21 推進全国連絡協議会

〒105-0021
東京都港区東新橋２－６－１０ 大東京ビル７階
 公益財団法人健康・体力づくり事業財団
 総務部 上村、吉永
TEL: 03-6430-9111
FAX: 03-6430-9211

（会員団体の活動を公開しています）
https://note.com/kenkounippon21/

（事務局連絡先）
mailbox-21kyogikai@kenkounippon21.gr.jp

--- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -

https://note.com/kenkounippon21/
mailto:mailbox-21kyogikai@kenkounippon21.gr.jp